quarta-feira, 31 de JUlHO de 20136  CADERNO 4

de Tucuruí, sob Jurisdição do 5º Núcleo Regional, conforme
especificações contidas nos Anexos deste Edital.
Valor Total: 114.486.716,77
Data Assinatura: 29/07/2013
Vigência: 29/07/2013 a 21/10/2014
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Concorrência Naciona: 1/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782135075050000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: CFA CONSTRUÇÕES TERRAPlENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO lTDA
Endereço: Rod BR-316, s/n
CEP. 67013-000 - Ananindeua/PAComplemento: Bairro
Canutama, Benevides
Email: cfaltda@globo.com
Telefone: 9137242708 Fax: 9137241414
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SIlVA

NúmerO de PublicaçãO: 562376
POrtaria N° 352 de 30 de JulHO de 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e;
r e S O l V e:
reSciNdir, o contrato administrativo da servidora, Nilce
GOmeS da SilVa, matrícula 57235017/2, ocupante da
função de Consultor Jurídico do Estado, lotado no Gabinete do
Secretário, a contar 05/08/2013.
PUBlIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM:
30/07/2013
eduardO carNeirO da SilVa
Secretário de Estado de Transportes

NúmerO de PublicaçãO: 562377
POrtaria N° 353 de 30 de JulHO de 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e;
r e S O l V e:
reSciNdir, o contrato administrativo da servidora, luaNa
taiNaH rOdriGueS de meNdONça, matrícula 5898194/1,
ocupante da função de Consultor Jurídico do Estado, lotado no
Gabinete do Secretário, à contar 31/07/2013.
PUBlIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM:
30/07/2013
eduardO carNeirO da SilVa
Secretário de Estado de Transportes

admiSSãO de SerVidOr
NúmerO de PublicaçãO: 562381

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
CARlOS HENRIQUE POMBO DOS SANTOS                  TECNICO EM
GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA - ENGENHEIRO CIVIl31/07/2014
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SIlVA

termO aditiVO a cONtratO
NúmerO de PublicaçãO: 561905

Errata da Publicação: 559537
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/07/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do Instrumento de Concessão
e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF nº 105/2012
até 15 de maio de 2014, aprovado pelo Edital 061/2010 - UEPA.
Contrato: 105
Exercício: 2012
Contratado: SUZIANE NASCIMENTO SANTOS
Endereço: Tv. Pedro Alves Bezerra, Bairro: Centro, 1026
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9132764832
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva lima

cONtratO
NúmerO de PúblicaçãO: 562257

Contrato: 5
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviço de Assessoramento Jurídico via
website e orientações por escrito sobre licitação e contatos.
Processo nº 2012/458527.
Valor Total: 7.772,80

Data Assinatura: 24/07/2013
Vigência: 24/07/2013 a 24/07/2014
Inexigibilidade: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19122129745340000    339035              0101000000          Estadual
Contratado: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSUlTORIA S/A
Endereço: Av Sete de Setembro, 4698
CEP. 80240-000 - Curitiba/PRComplemento: 3º Andar
Email: ariana.voltz@zenit.com.br
Telefone: 4121098642
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva lima

fériaS
NúmerO de PublicaçãO: 562020

POrtaria Nº. 114/2013-GP de 30 de JulHO de 2013
O diretOr PreSideNte da companhia de Portos e
Hidrovias do estado do Pará – cPH, no exercício das suas
atribuições que lhe foram conferidas pela lei nº 6.308, de 17 de
julho de 2000;
R E S O l V E:
cONceder férias regulamentares a Servidora da Companhia de
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao período
aquisitivo conforme mapa abaixo:

MATRÍCUlA NOME AQUISITIVO GOZO

54193998 Hiranil Alice de lima
Oliveira 2012/2013 01/09/2013 a

30/09/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 30 de julho de 2013.
abraãO beNaSSulY NetO
Diretor Presidente

diÁria
NúmerO de PublicaçãO: 562287

POrtaria: 189/2013
Objetivo: Participar das atividades da “Oficina de Manbol”.
Fundamento legal: lei nº 5.810 de 1994
Origem: BElÉM/PA - BRASIl
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5906149/ADOlFO DOS SANTOS MEIRElES (Servente) / 3.5
diárias (Completa) / de 02/08/2013 a 05/08/2013<br
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

diÁria
NúmerO de PublicaçãO: 562293

POrtaria: 189/2013
Objetivo: Participar das atividades da “Oficina de Manbol”.
Fundamento legal: lei nº 5.810 de 1994
Origem: BElÉM/PA - BRASIl
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5906149/MARCO ANTONIO SOUZA DE QUEIROZ (Assessor) /
3.5 diárias (Completa) / de 02/08/2013 a 05/08/2013<br
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

diÁria
NúmerO de PublicaçãO: 562297

POrtaria: 189/2013
Objetivo: Participar das atividades da “Oficina de Manbol”.
Fundamento legal: lei nº 5.810 de 1994
Origem: BElÉM/PA - BRASIl
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54186051/ElBER JOSE OlIVEIRA MAIA (Assistente
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/08/2013 a
05/08/2013<br
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

diÁria
NúmerO de PublicaçãO: 562308

POrtaria: 189/2013
Objetivo: Participar das atividades da “Oficina de Manbol”.
Fundamento legal: lei nº 5.810 de 1994
Origem: BElÉM/PA - BRASIl
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53092012/EVANDRO DA lUZ RIBEIRO (Motorista) / 3.5 diárias
(Completa) / de 02/08/2013 a 05/08/2013<br
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

diÁria
NúmerO de PublicaçãO: 562312

POrtaria: 189/2013
Objetivo: Participar das atividades da “Oficina de Manbol”.
Fundamento legal: lei nº 5.810 de 1994
Origem: BElÉM/PA - BRASIl
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5901961/Jesus Nazareno dos Santos Cruz (Técnico) / 3.5 diárias
(Completa) / de 02/08/2013 a 05/08/2013<br
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

diÁria
NúmerO de PublicaçãO: 562320

POrtaria: 189/2013
Objetivo: Participar das atividades da “Oficina de Manbol”.
Fundamento legal: lei nº 5.810 de 1994
Origem: BElÉM/PA - BRASIl
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888921/EMERSON GlEYBER lEAl DE SOUZA (Assessor) / 3.5
diárias (Completa) / de 02/08/2013 a 05/08/2013<br
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

diÁria
NúmerO de PublicaçãO: 562327

POrtaria: 189/2013
Objetivo: Participar das atividades da “Oficina de Manbol”.
Fundamento legal: lei n 5.810 de 1994
Origem: BElÉM/PA - BRASIl
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905987/ROSANE DO ESPIRITO SANTO NICODEMUS (Assessora)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 02/08/2013 a 05/08/2013<br
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

diÁria
NúmerO de PublicaçãO: 562333

POrtaria: 189/2013
Objetivo: Participar das atividades da “Oficina de Manbol”.
Fundamento legal: lei nº 5.810 de 1994
Origem: BElÉM/PA - BRASIl
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896798/JADIR HORACIO SARMENTO PINTO JUNIOR (Assistente
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/08/2013 a
05/08/2013<br
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

iNexiGibilidade de licitaçãO
NúmerO de PublicaçãO: 561925

Inexigibilidade: 34/2013
Data: 30/07/2013
Valor: 106.382,98
Objeto: CONTRATAÇÃO DA PESSOA JURÍDICA ESTÚDIO l. A.
FIlMAGENS E EVENTOS lTDA ME, REPRESENTANTE EXClUSIVO
DO PROFISSIONAl MAURO WRONA, PARA DESEMPENHAR
FUNÇÃO DE DIRETOR GERAl ARTÍSTICO DO XII FESTIVAl DE
ÓPERA DO THEATRO DA PAZ, BEM COMO PARA A FUNÇÃO DE
DIRETOR CÊNICO DA ÓPERA “Il TROVATORE”.
Fundamento legal: ART. 25, INCISO III, lEI 8.666/93
Data de Ratificação: 30/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ESTÚDIO l. A. FIlMAGENS E EVENTOS lTDA ME
Endereço: AV. SÃO BENEDITO, Bairro: Vila Figueredo, 181
CEP. 09450-000 - Rio Grande da Serra/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAUlO ROBERTO CHAVES FERNANDES

iNexiGibilidade de licitaçãO
NúmerO de PublicaçãO: 561946

Inexigibilidade: 35/2013
Data: 30/07/2013
Valor: 19.148,95
Objeto: CONTRATAÇÃO DA PESSOA JURÍDICA ESTÚDIO l. A.